PAGE  
	[image: image2.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná


COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO


PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 340/2012

RELATÓRIO

De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo abrir crédito adicional suplementar¹ no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) no Instituto de Desenvolvimento de Londrina – Codel.

Jusfitica o Prefeito que o crédito adicional solicitado viabilizará a regularização de dívidas entre a Codel, a Cohab e a Prefeitura.
PARECER TÉCNICO

O projeto visa regularizar pendência contábil entre Cohab, Codel e Prefeitura, resultante de parcerias ocorridas no período de 1990 a 2005, conforme detalharemos a seguir.

A Cohab (Empresa Pública Municipal) informa que é credora da Codel (Autarquia Municipal), em 31 de dezembro de 2011, de R$ 982.515,69 (novecentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quinze reais e sessenta e nove centavos), cujo montante deverá saltar para aproximadamente R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) até o final do exercício, em decorrência da atualização monetária convencionada entre as partes.

Por outro lado, também informa ser devedora da Prefeitura, em 31 de outubro último, do montante de R$ 1.217.043,69 (um milhão, duzentos e dezessete mil, quarenta e três reais e sessenta e nove centavos) em valores nominais.

Os quadros a seguir demonstram a composição dos valores supra:

	Cohab – Ld
	R$

	Saldo remanescente da venda para a Codel do lote de terras com 256.921,02m², na Zona Norte, ocorrida em 1994, onde hoje estão instalados os parques industriais José Belinati e Germano Balan
	150.431,29

	Venda para a Codel dos lotes de terra nos 4 e 5 da Gleba Jacutinga, com 11.530,40m², ocorrida em 1994, onde foram instaladas e expandidas algumas empresas, dentre as quais a Montasa S.A. 
	268.570,61

	Venda para a Codel de lote da Gleba Primavera, ocorrida em 2002, com área de 6,5 alqueires paulistas (157.300m²), na Zona Leste, onde hoje está instalada a Cidade Industrial Milton Ribeiro Menezes
	463.293,13

	Saldo dos custos salariais da cessão de servidor público (engenheiro civil) para a Codel, no período de novembro de 2003 a dezembro de 2004
	92.348,79

	Convênio firmado com a Codel em 2005 para realizar serviços de fiscalização das obras de reforma e de ampliação do Parque Tecnológico Francisco Sciarra
	7.871,87

	Soma dos valores pendentes de recebimento da Codel, em 31 de dezembro de 2011
	982.515,69

	Atualização prevista para o exercício de 2012 com base na variação do IPCA-E
	117.484,31


	Saldo aproximado dos valores a receber da Codel em 31 de dezembro de 2012 (R$ 982.515,69 + R$ 117.484,31)
	1.100.000,00


	Prefeitura do Município
	R$

	Retenção de valores do Fundo de Participação do Município – FPM (arrecadados pela Prefeitura) pela inadimplência da Cohab nos contratos com a Caixa Econômica Federal, conforme a seguir:

· Setembro de 2009

· Outubro de 2009

· Novembro de 2009

· Dezembro de 2009 (reembolso/compensação)

· Janeiro de 2010

· Abril de 2010 (reembolso/compensação)

· Dezembro de 2011 (reembolso/compensação)
	12.345,73

1.171.760,81

2.285.475,65

- 2.200.062,17

240.769,11

- 113.245,44

- 180.000,00

	Soma dos valores pendentes de pagamento para a Prefeitura, em 31 de outubro de 2012
	1.217.043,69


Em resumo, a Cohab tem a receber da Codel valores que deverão atingir R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) em dezembro próximo e tem a pagar para a Prefeitura, em data de 31 de outubro de 2012, R$ 1.217.043,69 (um milhão, duzentos e dezessete mil, quarenta e três reais e sessenta e nove centavos). 

O crédito adicional proposto neste projeto (R$ 1.100.000,00) viabilizará a quitação da dívida da Codel com a Cohab e desta com a Prefeitura, conforme o seguinte ciclo:


[image: image1]
Com a compensação proposta, a Cohab ainda ficará com saldo devedor com a Prefeitura em R$ 117.043,69 (cento e dezessete mil, quarenta e três reais e sessenta e nove centavos) (R$ 1.217.043,69 – 1.100.000,00).

Para possibilitar a regularização das pendências contábeis, o Executivo solicita autorização para abertura de crédito adicional no Instituto de Desenvolvimento de Londrina – Codel, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), para reforço do Programa 0.040 – Encargos da Dívida Pública Interna, como segue: 

                                                                                                                 em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro
b
	Suplementação

Proposta

c
	Orçamento com a Suplementação

Proposta

d=a-b+c

	Principal da Dívida Interna Resgatado
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.100.000,00
	1.101.000,00


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

Como recursos para a abertura do crédito foi indicada a anulação parcial de diversos programas da própria Codel, no mesmo montante (R$ 1.100.000,00), conforme a seguir especificado.

· 1.038 – Obras e Equipamentos – Codel

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro
b
	Anulação
Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Aquisição de Imóveis
	01001
	617.953,77
	39.500,00
	180.000,00
	398.453,77


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

· 2.083 – Coordenação das Atividades do Instituto – Codel

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro
b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Auxílio-Transporte
	01001
	6.000,00
	0,00
	4.000,00
	2.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Contribuições
	01001
	180.000,00
	44.728,00
	90.000,00
	45.272,00

	Diárias – Pessoal Civil
	01001
	15.000,00
	280,00
	10.000,00
	4.720,00

	Material, Bem ou Serviço para  Distribuição Gratuíta
	01001
	5.000,00
	0,00
	5.000,00
	0,00

	Passagens e Despesas com Locomoção
	01001
	15.000,00
	1.275,70
	7.000,00
	6.724,30

	Serviços de Consultoria
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	01001
	20.000,00
	1.119,60
	15.000,00
	3.880,40

	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Locação de Mão-de-Obra
	01001
	5.000,00
	0,00
	5.000,00
	0,00

	Auxílio-Transporte
	01001
	15.000,00
	0,00
	10.000,00
	5.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Soma
	
	
	
	149.000,00
	


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

· 2.084 – Atividades de Desenvolvimento e de Tecnologia

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Salário –Família
	01001
	2.000,00
	0,00
	2.000,00
	0,00

	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	01001
	10.000,00
	0,00
	20.000,00
	- 10.000,00

	Auxílio – Alimentação
	01001
	20.000,00
	10.712,43
	10.000,00
	- 712,43

	Auxílio – Transporte
	01001
	8.000,00
	0,00
	5.000,00
	3.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	2.000,00
	0,00
	2.000,00
	0,00

	Contribuições
	01001
	1.336.000,00
	35.000,00
	553.000,00
	748.000,00

	Diárias – Pessoal Civil
	01001
	18.000,00
	3.378,00
	7.000,00
	7.622,00

	Material de Consumo
	01001
	10.000,00
	1.402,54
	5.000,00
	3.597,46

	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	01001
	5.000,00
	0,00
	5.000,00
	0,00

	Passagens e Despesas com Locomoção
	01001
	43.000,00
	5.950,68
	20.000,00
	17.049,32

	Serviços de Consultoria
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de terceiros – Pessoa Física
	01001
	6.000,00
	0,00
	4.000,00
	2.000,00

	Locação de Mão-de-Obra
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	01001
	80.000,00
	14.609,25
	40.000,00
	25.390,75

	Auxílio-Transporte
	01001
	3.000,00
	0,00
	2.000,00
	1.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Soma
	
	
	
	678.000,00
	


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.
· 2.085 – Atividades de Turismo

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Salário-Família
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Diárias – Pessoal Civil
	01001
	10.000,00
	0,00
	5.000,00
	5.000,00

	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Material de Consumo
	01001
	10.000,00
	430,98
	5.000,00
	4.569,02

	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuíta
	01001
	5.000,00
	0,00
	5.000,00
	0,00

	Passagens e Despesas com Locomoção
	01001
	10.000,00
	0,00
	6.000,00
	4.000,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	01001
	30.000,00
	5.820,50
	20.000,00
	4.179,50

	Soma
	
	
	
	43.000,00
	


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

· 2.087 – Atividades de Apoio à Ciência e Tecnologia – Facitel 

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Contribuições
	01001
	38.000,00
	0,00
	38.000,00
	0,00

	Passagens e Despesas com Locomoção
	01001
	4.000,00
	0,00
	4.000,00
	0,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	01001
	4.000,00
	0,00
	4.000,00
	0,00

	Obrigações Tributárias e Contributivas
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Soma
	
	
	
	50.000,00
	


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

Constatamos, porém, a inexistência de recursos suficientes para a anulação dos elementos de despesa 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (R$ 20.000,00) e 3.1.90.46 – Auxílio Alimentação (R$ 10.000,00) do Programa 2.084 – Atividades de Desenvolvimento e de Tecnologia, constante do art. 2o do projeto, condição obrigatória prevista em legislação (caput do art. 43 da Lei Federal no 4.320/1964).

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa e será pecedida de exposição justificativa.

...”
 Comunicado o fato ao Executivo, recebemos dele, por e-mail (cópia anexa), o reconhecimento da inexistência dos recursos orçamentários para as anulações propostas e o pedido para que a Comissão de Finanças e Orçamento, por emenda, as substitua pelo elemento de despesa 3.3.60.41 – Contribuições, no mesmo Programa.
Com a substituição solicitada pelo Executivo, o Programa 2.084 – Atividades de Desenvolvimento e de Tecnologia ficará da seguinte forma:

· 2.084 – Atividades de Desenvolvimento e de Tecnologia

em Reais
	Elemento de Despesa
	Fonte
	Orçamento

Autorizado

a
	Despesa Realizada até o mês de outubro

b
	Anulação

Proposta

c
	Orçamento com a Anulação
Proposta

d=a-b-c

	Salário –Família
	01001
	2.000,00
	0,00
	2.000,00
	0,00

	Auxílio-Transporte
	01001
	8.000,00
	0,00
	5.000,00
	3.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	2.000,00
	0,00
	2.000,00
	0,00

	Contribuições
	01001
	1.336.000,00
	35.000,00
	583.000,00
	753.000,00

	Diárias – Pessoal Civil
	01001
	18.000,00
	3.378,00
	7.000,00
	11.000,00

	Material de Consumo
	01001
	10.000,00
	1.402,54
	5.000,00
	5.000,00

	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	01001
	5.000,00
	0,00
	5.000,00
	0,00

	Passagens e Despesas com Locomoção
	01001
	43.000,00
	5.950,68
	20.000,00
	23.000,00

	Serviços de Consultoria
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de terceiros – Pessoa Física
	01001
	6.000,00
	0,00
	4.000,00
	2.000,00

	Locação de Mão-de-Obra
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	01001
	80.000,00
	14.609,25
	40.000,00
	40.000,00

	Auxílio-Transporte
	01001
	3.000,00
	0,00
	2.000,00
	1.000,00

	Despesas de Exercícios Anteriores
	01001
	1.000,00
	0,00
	1.000,00
	0,00

	Soma
	
	
	
	678.000,00
	


Fonte 01001: representa os recursos transferidos da Prefeitura, livres de qualquer vinculação.

Considerando a possibilidade de tal alteração ser realizada pela Câmara, visto não comprometer o objetivo principal da matéria, conforme prevê nossa Lei Orgânica (art. 29, IV, § 5o), sugerimos que a Comissão de Finanças e Orçamento apresente Substitutivo com a modificação proposta pelo Executivo, a fim de que o projeto possa seguir sua normal tramitação.
Pontuados os fatos, concluímos que a modificação orçamentária proposta neste projeto não implica em aumento de despesas, mas somente no remanejamento de recursos da própria Codel.

A triangulação de valores entre Prefeitura, Codel e Cohab, conforme demonstrado neste parecer, deverá ocorrer apenas com a movimentação de papéis, sem, na prática, transacionar numerários entre contas bancárias. 

Diante do exposto e considerando que os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para alteração do Orçamento estão amparados pela legislação vigente (Constituição Federal e Lei Federal no 4.320/1964) esta assessoria técnica não obsta à tramitação do presente projeto, desde que na forma do Substitutivo proposto, que regulariza a inconsistência apontada neste parecer.

Londrina, 9 de novembro de 2012.

Wagner Vicente Alves
Controladoria

Apensos ao projeto cópia dos seguintes documentos:

· E-mails da Codel e da Cohab com esclarecimentos adicionais solicitados por esta assessoria técnica;

· Ofício no 189/2012, da Cohab;

· Ofício no 184/2003, da Codel;

· Escrituras de venda e compra celabrados entre a Codel e a Cohab;

· Convênio celebrado entre a Codel e a Cohab

________________________________

¹ os destinados a reforço de dotação orçamentária (art. 43, III, § 1º da Lei Federal no 4.320/1964).
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 340/2012





Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto na forma do Substitutivo n° 1, que regulariza a inconsistência apontada pela assessoria técnica da Casa.

Sala das Sessões, 9 de novembro de 2012.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	Roberto Kanashiro
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro











Prefeitura:


Repassa para a Codel R$ 1.100.000,00








Codel:


Recebe da Prefeitura R$ 1.100.000,00 e quita sua dívida com a Cohab








Cohab:


Recebe R$ 1.100.000,00 da Codel e reembolsa  Prefeitura








PAGE  

[image: image2.wmf]